

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: młosa, półroczna, kwartalna, miesieczna. Rows list subscription rates for different regions like Włocławek, Warszawa, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsew: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“...

Zwrot w Księstwie Cieszyńskim.

Kraków, 25 listopada.

Stare nasze przysłowie, że nie ma złego, czego by nie było, zastosować można także do obecnej sytuacji w Księstwie Cieszyńskim.

kom przez Czechów rękawicę. „Politykę wolnej ręki — pisze „Przegląd Polityczny“ ks. Michejdy — można zcharakteryzować w ten sposób, że obie strony mogą postępować wspólnie we wszystkich sprawach, jeśli to uznają dla siebie za korzystne, ale ma się to dzać od wypadku do wypadku.

Tosamo zaleca „Gwiazdka Cieszyńska“ w bardzo sympatycznym artykule. Wskazuje ona bez obstrukcji na wszystkie grzechy dotychczasowej gnuśności polskiej, wzywa także do pracy nad ludem i radzi, aby komitet wyborczy zamieniono na centralną władzę narodową.

Budżet galicyjski na r. 1903.

I.

Mówić dziś chcemy nie o budżecie naszym autonomicznym, tym, którym rozporządza Sejm i Wydział krajowy — ale o udziale naszego kraju w budżecie państwa, zarówno po stronie dochodów jak i wydatków.

Wydatki. Ministerstwo spraw wewnętrznych 13,737.226; obrony krajowej 5,104.357; wyznań i oświaty 14,960.158; skarbu 39,119.819; handlu 10,999.958; rolnictwa 5,229.702; sprawiedliwości 17,759.592; Etat pensyjny 9,862.137; Subwencje 616.800.

W porównaniu z obliczeniami tak samo wydatkami, preliniowanymi na rok 1902 w kwocie 114,111.367 kor. — jest preliniarz na rok 1903 odnośnie do Galicji wyższy o 3,278.382 kor.

Ministerstwo spraw wewnętrznych preliniuje dla Galicji o 912.697 kor. więcej, niż na rok 1902 — i podnosi prawie wszystkie pozycje swego budżetu. Ze szczegółów zaznaczamy jeden ważniejszy: na budowie wodne preliniowano o 264.000 kor. więcej, niż na rok 1902, a mianowicie: na Wisłę o 50.000 kor. więcej, na Dunajec o 30.000 kor., na Dniestr o 53.000 kor., na Wisłokę o 37.000 kor., na port w Nadbrzeżu o 50.000 kor. więcej.

Ministerstwo obrony krajowej preliniuje na Galicję wydatek o 255.571 kor. wyższy, niż na r. 1902. Prócz podwyższenia zwyczajnych wydatków, preliniowano na budowę koszar 300.000 kor. — o 40.000 kor. więcej.

Budżet ministerstwa wyznań i oświaty trzeba rozdzielić na dwa, samą nazwą tego ministerstwa zaznaczone działy. Na oświacie preliniowano dla Galicji 10,193 575 kor. o 789.930 kor. więcej, niż na rok 1902. Jeżeli te podwyżki porównamy z wykazaną wyższą w ministerstwie spraw wewnętrznych, jeżeli sobie przypomnimy całą straszliwą nędzę szkolniczą, zwłaszcza średniego w Galicji — to owo podwyższenie budżetu oświaty okaże się śmieśnizną.

kosztują w Czechach 71 mil. koron, w Galicji 45 mil. kor., o 26 mil. kor. mniej, — że na szkołę przemysłowe w Galicji wydaje skarb państwa 631.300 kor. — w Czechach 3 miliony, na Morawach 1 mil.

Ze szczegółów zaznaczamy tylko niektóre z wydatków nadzwyczajnych. Uniwersytet Jagielloński dostaje pierwszą ratę na budowę studium rolniczego 10.000 kor. i ostatnią ratę na urządzenie realności św. Anny 15.000 koron. Dla politechniki lwowskiej preliniowano 150.000 kor. na rozszerzenie budynku, na co już pora ostatnia.

Ruscy Ukraincy przeciw metropolii Szepetyckiemu.

Za przykładem klerkalnego „Rusłana“ ogłosił obecnie „Diło“ dwa artykuły, skierowane przeciw metropolii ks. Szepetyckiemu z powodu treści ostatnich jego listów pasterskich. Najwięcej stosunkowo miejsca w tej krytyce poświęcił organ Ukrainców temu ustępowi listu pasterskiego, w którym ks. metropolita wspomina mimochodem o używaniu mowy polskiej w zerkaniu się z Polakami.

Również za złe ma „Diło“ ks. Szepetyckiemu, że w podróży kanonicznej odwiedzał w rozmaitych miejscowościach rodziny polskie, że wyjeżdżał w okolice z odwiedzinami do polskich właścicieli dóbr, że w ogóle składał wizyty Polakom, których zgoda nie wymagała etykiety i urzędowy charakter podróży.

„Takiem zachowaniem się i jeszcze innemi faktami, — jak np. głaskaniem kaczeków tak dalece, że ma ono już dzisiaj cechę nie tolerancji, ale protekcji, — usiłują nasi biskupi okazać, że stoją ponad antagonyzmami narodo-

wemi i partyjnemi, albowiem nie zgadza się ono z wysokiemi ich stanowiskami wogóle, a zwłaszcza z wysokiemi duchownymi dostojstwem... Autor artykułu godzi się z tem zaprzeczeniem, ale pisze: „Silne jednak i niezwykłe zasady narodowe dadzą się bardzo dobrze pogodzić z powagą chociażby najwyższych duchownych dostojników, jak tego przykład mieliśmy na arcybiskupie Strossmajerze.

W tym celu niewątpliwie, a raczej koniecznym jest dla nich drobnotka, ani sprawą prywatną.“ Jak widzimy, obóz ukraiński nie jest zadowolony z ks. metropolity, a ciekawie jest nawet do tak śmieśnizny drobnych, a szowinistycznych zarzutów, jak polska rozmowa z Polakami, lub wizyta w domu polskim, — ażeby podkopać stanowisko ks. Szepetyckiego.

Towarzystwo demokratyczne a posłowie krakowscy.

Kraków, 25 listopada.

Wczoraj odbyło się w Krakowie posiedzenie Towarzystwa demokratycznego przy udziale kilkudziesięciu członków. Przewodniczył prezes Towarzystwa, p. Edmund Klewiewicz.

Posel Rotter w dłuższym przemówieniu skreślił obraz panujących w Kole polskiem i parlamencie stosunków, przedstawił stan naj-

W kwiat...*

W Paryżu jest dużo zepsucia, dużo rozwianego zła, dużo egoizmu, lecz natomiast ile jest pięknych idei, które tak, ot, po powietrzu fruują, jak drobne nasionka kwiatów.

Któż to jest „Louise“? To — szwaczka. Prosta, zwyczajna szwaczka (czyli krawczyni) taka, jakich tysięcy w życiu spotykamy, z którymi rozmawiamy, wydajemy polecenia, gujemy wamy się, konferujemy godzinami pochylone nad formą rękawa lub bluzki i mamy u swoich stóp, gdy kłęcząc „cyrkują“ spódnice drżącymi częstymi od anemii i znużenia rękami.

Pracować każdy człowiek musi. Mówię: „człowiek“, bo ci, którzy nie pracują, dla mnie nie istnieją. — To są balasty, martwe dusze, coś wyrzuczonego za nawias i komicznego w swej bezczynności. A więc praca jest tak nieodzowną częścią naszego istnienia, jak wzrok, słuch, oddech, wogóle to, bez czego obejść się nie można. Lecz praca musi mieć odpoczynek, tak zwane „wytchnienie“.

do niej na chwilę. „Cóż moja suknia?“ — Milczenie. „Niezrobiona! jak to być może! ja muszę ją mieć na jutro, ja jadę“... Rzuca się kłanwście beznamiętnie, ot, z chęcią posiadania jak najszczęśliwszego gałganika. Nie widzimy nic... nowe zurnale... a tu wzrok rozpaczył, skierowany przez szwaczkę w stronę lampy.

Pracować każdy człowiek musi. Mówię: „człowiek“, bo ci, którzy nie pracują, dla mnie nie istnieją. — To są balasty, martwe dusze, coś wyrzuczonego za nawias i komicznego w swej bezczynności.

Nędza ludzka jest kosmopolityczna. Czy w Krakowie, czy w Paryżu, dziewczęta szyjące mają jednakowo zorganizowane życie. Ranki wczesne, maszyna-potwór, wycieniacząca siły, szyć wieczorne, trawicę wrok, nędzna za ziata i mnóstwo pokus, bo szwaczka, to ciche,

potulne stworzenie, które w razie opuszczenia, zdrady, zawodu — scen robić nie będzie, wstyd swój strawi w sobie i odejdzie, gdy już nie będzie potrzebna. Wiedzą zaś o tem cukierki nie na uboższych ulicach, gdzie to przy filiżance czekolady i ciastka z kremem, ubogo o zdżiane dziewczęta w zrudziałych żakietach, kureczą swe nogi, obute w dziurawe buciki, a całe splecione słuchają, co im mówi ktoś, czekając w bramie „naprzeciwko“ z papierosem w ustach. — „Przyjdź“ — mówi ten ktoś. — „Kiedy? Nie mam czasu!“ — „W niedzielę przecież i tak nie masz co robić!“ — I dziewczęta myśli, wpadając się w syczącą plomienią gazę. — „Prawda, w niedzielę i tak tułam się... nie wiem co robić ze sobą, tak mi smutno... Pójde“...

Oni pragną takiego spoczynku, pragną go słusznie. Szczególniej kobietom się to należy, bo mężczyźni łatwiej znajdują miejsce zebrań i rozrywkę. Lecz weżmy popołudnie niedzielne takiej przeciętnej szwaczki. Co ona robi? Dokańd ona idzie? Do teatru? To rozrywka nie na jej kieszeń. Zważmy, że taka dziewczyna bierze po latach nauki trzy, pięć, dziesięć guldenów miesięcznie. Wszak musi być odziana, wżak musi mieć trzewiki na nogach. Więc o teatrze i mowy nawet niema. Tuła się po ulicy, zawiązuje znajomości, często trafia na tragedję swego życia. I oto — jej odpoczynek, oto wszystko, co szwaczka mieć może w niedzielne popołudnie.

Nędza ludzka jest kosmopolityczna. Czy w Krakowie, czy w Paryżu, dziewczęta szyjące mają jednakowo zorganizowane życie. Ranki wczesne, maszyna-potwór, wycieniacząca siły, szyć wieczorne, trawicę wrok, nędzna za ziata i mnóstwo pokus, bo szwaczka, to ciche,

czaj wesotych, szczęśliwych, że i one mają swój ką, swój odpoczynek i trochę wesela na świecie. Razem z poezją, z muzyką, dusze biednych pracownic szlachetnieją, pięknieją. Nie myślą o tem, co zrobią z popołudniem niedzielnym. Biegają do domu Mimi Pinson i tam spiewają, tańczą, cieszą się, jak ptaki o wiosennym drzew rozkwicie.

A wszystko to stało się drobnymi z początku środkami, tylko dobrą wolą i sercem pewnych jednostek. Czy więc i u nas nie udłoby się coś zrobić w tym kierunku? Tyle pięknych pań bezczynnie wycekują fikszów, tyle ślicznych panien nie wie, co zrobić z czasem, wyciekując na męża. Jak mile, jak dobrze byłoby utworzyć i u nas coś na wzór Mimi Pinson. Niech to będzie tylko w niedzielę, po południu, zebranie, na którym przystępny odczyt, nauka zbiorowego śpiewu, tańca, dozwoli dziewczętom zabiedzonym, zapracowanym, nabrać trochę wesotłości i jasnego promienia na cały tydzień. Kilka biletów, złożonych na ręce przewodniczącej i rozdawane kolejno, umóbilna pójście do teatru, biblioteczka z dzieł odpowiednich, gazety przeczytane a które wyrzucą się w domu, mogą stworzyć im kącik własny i miły. A więc, czy nie znajdzie się kilka kobiet dobrej woli, kilka serdušek gorętszych pod jedwabniami bluzkami, i kilka rąk atłasowych, które wyciągnęłyby się, jak ręce dobroczynnych wródek, ku rękom o poklutych, czerwonych paluszczkach!

Ja rzuciłam myśl, jak nasionko kwiatu. — Fruwa w powietrzu, kto szczęśliwie w serdecznie chętnie dłońie jej pochwyci i w kwiat rozwinąć się pozwoli? Gabryela Zapolska.

Wajda z Kęt do Rajczy; ks. Józef Jedrys z Brzezia do Kęt. Posada wikarego w Rajczy pozostała nieobsadzona...

Z letery fantowej Stow. nauczycielek. Dzieki ofiarności pań, biorących udział w letery, oraz ogólnemu poparciu...

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. We czwartek 24 listopada: Dr Władysław Kozłowski. Indywidualizm a socjalizm, jako czynniki postępu w dziejach.

Repertuar Teatru Miejskiego. We środę 26 listopada: „Ballady” (popularne). We czwartek 27 listopada: „Wesołe”. W sobotę 29 listopada: „Nieboska komedia”, poemat dramatyczny w 15 obrazach Z. Krasńskiego.

Gabryelaki (Arzysztofei, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Z sali sądowej. Kraków, 24 listopada. Zbrodnica trójka. Odnośnie do wczorajszego sprawowania nadmiernie wypada, że przyznane się Zakrzewskiej było powtórzeniem kilkakrotnych przyznania się w śledztwie...

Przez przerwę nastąpiło przesłuchanie trzeciego oskarżonego: Maryl Stachurskiej. Wszyscy, którzy na podstawie aktu oskarżenia spodziewali się ujrzeć jakąś kobietę...

Świadek Scheck, agent policyi, zeznaje, że na polecenie kierownika policyi podgórskiej, radcy Kostrzewskiego, udał się do Doktora, aby go zaprowadzić na miejsce zbrodni; reszty szczegółów nie pamięta...

Świadek Scheck, agent policyi, zeznaje, że na polecenie kierownika policyi podgórskiej, radcy Kostrzewskiego, udał się do Doktora, aby go zaprowadzić na miejsce zbrodni...

Świadek Scheck, agent policyi, zeznaje, że na polecenie kierownika policyi podgórskiej, radcy Kostrzewskiego, udał się do Doktora, aby go zaprowadzić na miejsce zbrodni...

Kraków, 24 listopada. Ponieważ wszyscy trzej oskarżeni wypierają się winy, a sprawa jest nadzwyczaj zawiślana i ma wiele momentów niewyjaśnionych, światło na tę osobliwą sprawę miały rzucić zeznania świadków...

Jedne zeznania świadków trzęsły się i wywierały stosunek tych trzech oskarżonych do zamordowanej Doktorowej; inne odnosiły się do zeznań w śledztwie złożonych przez oskarżoną Zakrzewską...

Inspektor policyi p. Palecny i Albina Miarczyńska, która była towarzyszką Zakrzewskiej w aresztach „pod telegrafem”. Imieniem ławy obrońców wniósł adw. dr Caro, aby ze względu na ważność sprawy, na kolizje...

Koncert R. Pinkertownej i kwartetu filharmonicznego ze Lwowa. Kraków usłyszał wczoraj niepowodzonej miary śpiewaczkę. Regina Pinkertówna przedstawiła nam się jako jeden z tych wyjątkowych indywidualizmów...

Dział ekonomiczny. Londyn. Izba niższa po dłuższej dyskusji przyjęła rewolucję Balfoura, przyjmującą brusselską konwencję cukrową. Na wczorajszym targu była w Wiedniu spedożona: bydła rogatego, przeznaczającego na raż, ogółem 5305 sztuk.

Niesprzedanych pozostało 186 sztuk. Sprzedano wółów z Galicyi i Bnkowiny 161 sztuk po 52—63 koron, 298 sztuk po 64—75 kor., 54 sztuk po 76 do 80 koron; buchaje podtoczone po 52—68 kor., krowy podtoczone po 50—68 kor., bydlę hude po 36 do 52 koron.

Wszystko licząc za setnar metryczny żywej wagi. Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68.

Ostatnie wiadomości. — Wszecchniemcy, jak było do przewidzenia, odrzucili „a limine” ugodę wszelką w sprawie języka urzędowego. W wydanym wczoraj komunikacie oświadczają: „Postawie wszechniemieccy zachowują się jak najbardziej odporne wobec podjętej przez państwo niemieckich z Czech akcyi ugodowej...”

Kronika lwowska. Lwów, 24 listopada. Pomnik Mickiewicza we Lwowie stanie, podług uchwały Rady miejskiej, na osi teatru, na watach Hetmańskich, w koszu kwiatowym, obok gmachu Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Wielce szynkarzy. Wiedeń. Sytuacja uważają dziś w kołach parlamentarnych jako pomyślniejszą, niż była jeszcze wczoraj, a to z tego powodu, iż Niemcy widocznie zmiekkli wobec groźby rządu, iż narzuci Izbie nowy regulamin i rozszerzy autonomię krajów.

Interpelacya Koła polskiego w Berlinie. Berlin. Koło polskie w parlamencie niemieckim wniosło interpelacyę, obejmującą trzy sprawy, a mianowicie: brutalne obchodzenie się z uwięzionymi redaktorami polskimi, szkamanie ludności polskiej w urzędach stanu cywilnego i bojkot przedsiębiorstw polskich przez władzę wojskową.

Strejk we Francyi. Clermont Ferrant. W całym rewirze węglowym strejk całkowicie ustął. Niemcy opuszczają Szangaj! Wiedeń. „Daily Mail” dowiadyuje się, że komendant załogi niemieckiej w Szangaju otrzymał rozkaz, aby przygotował wszystko do rychłego opuszczenia tego miasta.

Z Rady państwa. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej zgłoszono liczne wnioski i interpelacye. Czasi zgłosili nagłe wnioski: 1) z powodu uchwał, zapadłych na ostatnim wiecu gospodnio-szynkarskim w Wiedniu; 2) w sprawie rewizyi spółek zarobkowych i gospodarczych; 3) w sprawie ustawy o demokracji; 4) o podjęcie pierwszego czytania projektu noweli prasowej.

Gra w karty. Lwów. „Dziennik Polski” dowiadyuje się, że przed kilkoma dniami policya tutejsza przychwyciła w jednej kawiarni nowe towarzystwo, złożone z czterech osób, na grze hazardowej.

Wiedeń. Izba poselska jest chwilowo bez porządku dziennego, ponieważ po załatwieniu dzisiejszych wniosków nagłych, pozostało jeszcze 52 wniosków czeskich i 3 niemieckie, których pierwszeństwo nie jest jeszcze rozstrzygnięte i ustanowione.

Wiedeń. Z powodu pożaru w Boryslawiu wniosło Koło interpelacyę tej treści, aby ze względu na przesilenie w galicyjskim przemyśle naftowym rząd wyznaczył odpowiednią kwotę na zapomogi dla robotników, w przemyśle tym pracujących, a chwilowo cierpiących niedostatek.

Wiedeń. Komitet „pojedynczy” niemiecki odbędzie dziś wieczorem posiedzenie w celu załatwienia pozostałych jeszcze kwestyj spornych.

Wiedeń. Na odbytym tu wczoraj wiecu szynkarzy austriackich przemawiał jako delegaci szynkarzy galicyjskich: radca miejski Międziak z Krakowa oraz Janowicz i Schilling ze Lwowa. Wiec przyjął kilka poprawek do przedłożenia rządowego przeciwko pijaństwu, oraz rezolucyje w sprawie wyeliminowania handlu napojami wysokokowemi z handlu towarami mleszcanemi, w sprawie zniesienia podatku szynkarskiego, w sprawie zniesienia godzin zamknięcia w sobotę wieczorem aż do czasu, kiedy ustawa przeciw opilstwu wejdzie w życie.

Wiedeń. Komitet „pojedynczy” niemiecki odbędzie dziś wieczorem posiedzenie w celu załatwienia pozostałych jeszcze kwestyj spornych.

Wiedeń. Na odbytym tu wczoraj wiecu szynkarzy austriackich przemawiał jako delegaci szynkarzy galicyjskich: radca miejski Międziak z Krakowa oraz Janowicz i Schilling ze Lwowa. Wiec przyjął kilka poprawek do przedłożenia rządowego przeciwko pijaństwu, oraz rezolucyje w sprawie wyeliminowania handlu napojami wysokokowemi z handlu towarami mleszcanemi, w sprawie zniesienia podatku szynkarskiego, w sprawie zniesienia godzin zamknięcia w sobotę wieczorem aż do czasu, kiedy ustawa przeciw opilstwu wejdzie w życie.

Wiedeń. Komitet „pojedynczy” niemiecki odbędzie dziś wieczorem posiedzenie w celu załatwienia pozostałych jeszcze kwestyj spornych.

Wiedeń. Komitet „pojedynczy” niemiecki odbędzie dziś wieczorem posiedzenie w celu załatwienia pozostałych jeszcze kwestyj spornych.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

Budapeszt, 25 listopada. Pszenica na kwiecień 7.70 do 7.71. Zyto na kwiecień 6.87 do 6.89. Owies na kwiecień 6.87 do 6.88. Kukurydza na maj 5.78 do 5.79. Rzekap na sierpień 11.95 do 12.05. Chęć kupna umiarkowana, oferty ograniczone, uspo sobienie spokojne; zimno.

Wiedeń, 25 listopada. Pszenica na wiosnę 7.78 do 7.79. Zyto na wiosnę 6.89 do 6.90. Kukurydza na listopad do — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Owies na wiosnę 6.67 do 6.68. Rzekap na styczeń-luty — do —. Rzekap na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —. Uspobienione ostatnio; pochurno.

ski projektowi ustawy o podatku od piwa, który przeznaczony został na uregulowanie plac nauczycielskich.

Kramarz, uzasadniając wniosek swój, zaznacza, że odpowiedź prezidenta ministrów Koerbera, udzielona przed kilku dniami deputacyi posłów czeskich i niemieckich, wskazuje na niedopuszczalność związku między zdolnością do pracy parlamentu a uchwałami Sejmu czeskiego i na załatwienie przygotowanego podwyższenia podatku od piwa w drodze § 14. Należy stwierdzić, czyj winy nauczycielstwo w Czechach ponosi szkodę.

W końcu przedstawia mowca obszernie sprawę podatku od piwa w Czechach i zwraca się przeciw temu, że czysto finansową sprawę zamieszano z sytuacją polityczną.

Szef gabinetu dr Koerber oświadcza, że mimo wielkiej radości, że obie strony w Czechach w tej sprawie postępują wspólnie, wzmacniając przez to przekonanie, że także na innych polach krajowych i ekonomicznych wspólna praca w interesie kraju byłaby możliwa — rząd w pierwszej linii musi uwzględnić położenie budżetowe państwa. Mowca wskazuje na to, że państwo z podatku od piwa miało pewne korzyści, co uchwała Sejmu czeskiego uniemożliwia.

Rząd jest bardzo życzliwie usposobionym względem nauczycieli i dlatego zgodził się na takie podwyższenie podatku od piwa, jakie właśnie jest potrzebne dla podwyższenia plac nauczycielskich. Jednak obecne położenie parlamentarne nie pozwala liczyć na pewne, że rząd w razie, gdyby dla wzrastających potrzeb był zmuszony oglądać się za powiększeniem dochodów państwowych w sposób, oszczędzający ludność, mógłby w parlamencie chociażby obrady przeprowadzić nad takim przedłożeniem. Dlatego też nie można narazić państwa, aby kiedykolwiek mogło

Wydawnictwo Księgarni Polskiej B. Polonieckiego we Lwowie.

Małżeństwo i jego dzieje.

Napisał **Prof. Witold Schreiber.**

Z licznymi ilustracjami w tekście.

Gena kor. 4, z przesyłką kor. 4-50, w oprawie ozdobnej kor. 5-50, z przesyłką kor. 6.

Treść niektórych rozdziałów:

Część I.
 Określenie małżeństwa. Promiskuitizm. Wrzeczne zabytki promiskuitu: Podania starożytnych. System prawa macierzystego. Rozwiązłość pociowa u ludów pierwotnych. Świąta prostytucja. Związki kazirodce. Niepewna wartość dowodów. Trudność badania. Wpływ cywilizacji europejskiej. Podania starożytnych w świetle krytyki. Prawo macierzyste. Władza ojcowska. Couvade i jego znaczenie. Powstanie systemu prawa macierzystego. Rytualny coitus. Menses w wierzeniu ludów pierwotnych. Menses u starożytnych. Menses u dzisiejszych ludów cywilizowanych. Próba wyjaśnienia jus primae noctis u ludów pierwotnych. Hipoteza Westermarcka i Mo. Senana. Prostytucja gościnnia i jej powstanie. Czystość u ludów pierwotnych. Czystość w pojęciu dawnych Słowian. Panna jako przedmiot wzdargni. Rozluźnienie obyczajów jako zjawisko wtórne. Masturbacja u ludów pierwotnych. Związki kazirodce. Różne stopnie pokrewieństwa, jako przeszkoda do zawarcia małżeństwa.

stwa u ludów pierwotnych. Przynależność do jednej fratrii lub klanu. Wspólność narzęcza lub imienia. Stosunki przyjaźni. Pobratymstwo. Pokrewieństwo mlecne lub wychowawcze. Kara za wiarołomność małżeńską. Brak bezładu pociowego w świecie najwyższych ssaków, a zarazem u najniższych ludów pierwotnych. Niekrytycyzm w przypuszczeniu o istnieniu doby bezładu pociowego.
Część II.
 Pierwsi ludzie. Zmysł towarzyski u małp. Życie rodzinne najniższych ludów. Okresowość pociowa u zwierząt dzikich i udomowionych. Okresowość pociowa u ludów pierwotnych i ślady jej wśród ludów cywilizowanych. Kaaro i tancie księżycowy. Holi. Magh-Parah. Narrenfest. Święto Thamasu. Uroczystość u Słowian. Krzywa koncepcji w Europie. Wiosna jako czas okresowości u pierwotnego człowieka. Walki o samice. Wielozęstwo u zwierząt. Walki o kobietę wśród ludów pierwotnych. Wielozęstwo jako najpowszechniejsza postać związków pociowych. Jednozęstwo u zwierząt. Wielozęstwo u starożytnych. Sprzeczność z hipotezą Westermarcka. Poliginia jako wyraz

żenstwo przez uwiedzenie u ludów pierwotnych i narodów cywilizowanych. Objawy szczerakowe w ceremoniach weselnych w Polsce i na Rusi. Małżeństwo przez wymianę. Ludy pierwotne. Małżeństwo służebne. Ślady jego w pieśniach polskiego ludu. Małżeństwo służebne a kupne. Małżeństwo przez wprowadzenie lub porwanie a małżeństwo kupne. Ceremonie weselne jako skarbnica tego rodzaju zabytków. Hipoteza Spencera. Baszia. Małżeństwo przez kupno w właściwym znaczeniu tego wyrazu. Małżeństwo kupne u ludów cywilizowanych współczesnych. Małżeństwo kupne w wiekach średnich. Małżeństwo kupne w Anglii przy końcu ubiegłego stulecia. Świat starożytny. Ślady małżeństwa przez kupno w ceremoniach weselnych u Słowian. Podarunki zwrotne jako źródło posagu. Posąg. Możliwa zamiana ról. Dodatnie strony małżeństwa przez kupno. Prąd ku jednozęstwu. Wyniesienie stanowiska kobiety. Stosunki tego rodzaju u ludów pierwotnych. Monogamia u cechach wielozęstwa. Dobroczynny wpływ okupu. Trudność rozvodu. Moralna strona jednozęstwa. 2424 2 10

żenstwo przez uwiedzenie u ludów pierwotnych i narodów cywilizowanych. Objawy szczerakowe w ceremoniach weselnych w Polsce i na Rusi. Małżeństwo przez wymianę. Ludy pierwotne. Małżeństwo służebne. Ślady jego w pieśniach polskiego ludu. Małżeństwo służebne a kupne. Małżeństwo przez wprowadzenie lub porwanie a małżeństwo kupne. Ceremonie weselne jako skarbnica tego rodzaju zabytków. Hipoteza Spencera. Baszia. Małżeństwo przez kupno w właściwym znaczeniu tego wyrazu. Małżeństwo kupne u ludów cywilizowanych współczesnych. Małżeństwo kupne w wiekach średnich. Małżeństwo kupne w Anglii przy końcu ubiegłego stulecia. Świat starożytny. Ślady małżeństwa przez kupno w ceremoniach weselnych u Słowian. Podarunki zwrotne jako źródło posagu. Posąg. Możliwa zamiana ról. Dodatnie strony małżeństwa przez kupno. Prąd ku jednozęstwu. Wyniesienie stanowiska kobiety. Stosunki tego rodzaju u ludów pierwotnych. Monogamia u cechach wielozęstwa. Dobroczynny wpływ okupu. Trudność rozvodu. Moralna strona jednozęstwa. 2424 2 10

Zajęcia poszukuje zdolny uczeń czwartej klasy gimnazjalnej, pozbawiony środków utrzymania. Wiadomość pod lit. S. W. w Administracji „Nowej Reformy.“ 2712 3 3

Długoletni Kandydat notaryalny uzdolniony do zastępstwa — poszukuje zajęcia w kancelarii notaryalnej, lub adwokackiej w Galicji zachodniej. — Łaskawe oferty do Towarzystwa Kandydatów notaryal. w Krakowie. 2737 2 3

Były kancelista sądowy poszukuje posady kancelisty notaryal., lub solycytatora w kancelarii adwokackiej, także na prowincji; przyjmie również posadę sekretarza większego domu szlacheckiego, także za granicą. Władza język. pol. i niem. w słowie i piśmie. Łask. zgłoszenia z podaniem warunków pod „Z. Z. Nr. 2514“ poste. rest Kraków. 2735 2 2

Wylącznie Naftę cesarską
 Water white Petroleum Nr. 0 bezwoną i niezapalną — z rafinerii JW. Adama Skrzyńskiego w Libuszy, sprzedaje po 32 hal. za litr

Czesław Smiechowski, Kraków, ul. Mikołajska Nr. 4, obok 2629 apteki „pod Barankiem.“ 7 10

Poznańskie biuro nauczycielskie poleca: Nauczycielkę do dokończenia nauk i tow., wys. muzyk., mów. biegle po franc., znaj. malarstwo; Nauczycielki wys. muz., mów. po franc. i ang., znaj. rysunki; **Bony Polki i Niemki** katol.; **Belgijki**; Osoby do zarządu i Panny służące. 2642 5 12
N. Ginter, wyższa nauczycielka, Poznań, ul. Wiedeńska 8, part.

Do wydzierżawienia natychmiast prawo propinacyi w mieście Strzyżowie i mieście Niebylcu z okregiem i browaru do końca roku 1910.
 Oferty przyjmuje główny zarząd dóbr Zdzisława Włodka w Dąbrowicy, stacya kolei Bochnia, poczta Chrostowa. 2686 5 6

Pozostały zapas złoczech. fabryk koców mam szeniecnie sprzedac za połowę ceny. — Polecam przeto grube, trwałe

ZIMOWE DERKI NA KONIE
 wybornej jakości, osteple, włosiste i miękkie, z kolorow. szlakami, dające się użyć także jako koce do spania, a przytem bajecz. tanie.
 Gatunek A koce dla robotników, szare, z kolor. szlakami 145x190, dobra jakość, po 4 kor.
 Gatunek B. szare, fiakerskie derki, z czerwonymi i żółtymi paskami, 145x190, bardzo dobra jakość, po 5 koron.
 Gatunek C. podwójne wełniane dworskie derki, szare z żółtymi szlakami, 2 gatunki, 150x200, najlepsza jakość, po kor. 7-50.
 Gatunek D. koce dla browarników i górników, szare z niebieskimi szlakami, 14x10, bardzo dobra jakość, po 9 kor.
 Gatunek E. pierwszej jakości, czarne koce omnibusowe, 155x120, wspaniałe, trwałe koce, po 10 kor. — Wysyłka za zaliczką. — Niestosowne wymienia bez trudności.
 Adres: **M. Bundak**, Wiedeń, IX, Berggasse Nr. 3. 2458 6 6

Skład herbaty karawanowej RODUS
 istniejący od lat 10, przeniesiony został pod **L. 18, ul. Batorego, parter.**
 Polecają tę znaną z dobroci herbatę, donoszą, że dotychczasowe niskie ceny zatrzymują.
 Sprzedaż częściowa także u pp. **A. Skórczewski i Polakiewicz,** ul. Floryańska L. 13. 2689 8 38

Wina z Maltozy (maltonowe) firmy **Dr. Javurek i Syatek** w Pradze—Smichow, 851.
 Przez naturalną fermentację, przy dodaniu drożdży z win południowych z najlepszego srodu jęczmiennego wytworzone, wyborne i bardzo skuteczne dyetetyczne środki wzmacniające dla ochorych i niedokrwiłych, zwłaszcza dla pań, dzieci i dla osłabionych.
Maltoferrochin Chinowa malta z żel. przyj. i del. smak. 1 flaszka 3 k. 1/2 fl. 1 k. 60.
Maltochin Malaga z maltozową chiną.
China-Sherry, Shery z maltozową chiną.
Malto-Condurango 1 flaszka 4 kor., 1/2 fl. kor. 2-20.
 Na składzie mają w Krakowie: apt. Fr. Ks. Mikucki, M. Proń, K. Wiszniewski; skład apteczny J. Hanak i Spół., A. Reifer, Zopoth i Spół.; w Przemyslu: H. Michnik, Maszewski, M. Schwarz; we Lwowie: S. Hay, P. Mikolach, Piotr Mikolach i Sp.
 Główna agencja na zachodnią Galicję ma mag. farm. **M. L. Dobrowolski** w Podgórzu pod Krakowem, na wschodnią Galicję apteka **S. Hay** we Lwowie.
 Także dobre wyfermentowane wina słodowe o charakterze win południowych: Malaga brunatna i biała, Sherry, Vermouth. 1661 20 20
 Odznaczone pierwszemi nagrodami w Paryżu, Pradze, Brukseli. Rok zał. 1897.
 Liczne oceny i polecenia lekarzy możnapięglądać w naszym zakładzie.

Wahadłowe zegary z muzyką
 są ostatnią nowością w wyrobie zegarów. Te francuskie miniaturowe zegary wahadłowe są 69 cm. długie, pudło dokładnie jak rysunek jest z prawdz. drzewa orzechowego, pięknie polittrowane, z artystycznie rzeźbionemi ozdobami i gra każdej godziny najpięk. marsze i tańce. Cena wraz z skrzynką na opakowanie i oplac. przesyłką tylko 8 zlr. Tensam zegar bez muzyki, jednak z przyrządem do bicia pół godzin i całych godzin, wraz ze skrzynką na opakow. i oplacaną przesyłką tylko 6 zlr. Te zegary wahadłowe nietylko idą dobrze co do minuty, za co się ręczy, lecz także waktek ich istotnie wspaniałego przyozdobienia są bardzo pięk., eleganc. przedmiotem umeblowania. Budzik z dzwonkiem i z tarczą w nocy świecąca zlr. 1-70. Budzik z muzyką, gra zamiast dzwonic, 6 zlr. Nikłowy zegarek remont. 3 zlr. Prawdziwie srebrny zegarek remont., podwójnie kryty, zlr. 5-50. Wysyłka tylko za zaliczką. Niestosowne przyjmując się napowrót lub zwraca pieniądze, niema więc żadnego ryzyka. Wielki ilust. cennik zegarów, lancuszków i pierścionki za darmo i oplatinie. — Firma katolicka (założona w roku 1880). 2680 4 20
Józef Spiering w Wiedniu. I., Postgasse 2/F.

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie
 „Spółka zarej. z nieogr. odpowiedzialnością“
 udziela **pożyczki** na 7 procent do wysokości jednorocznych poborów służbowych, na zastaw pensyi c. k. urzędnikom państwowym i autonomicznym, od rangi X. począwszy i posiadającym prawo do emerytury.
 O bliźsze szczegóły należy się zgłaszać wprost do **Dyrekcji** Towarzystwa. 2631 6 0
 Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia 112 ellska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Aptekarza Thierrego (Adolfa) LIMITED 5 56
prawdz. centyfoliowa maść wyciągająca
 jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez gruntowne oczyszczenie usmierza ból, lecz szybko, chociażby nie wiedzieć jak zastarałe rany, a przez zmiekczenie uwalnia ranę od wszelkiego rodzaju obcych ciał, jakie się do niej dostały. — Poczta opłatnie 2 słoiki 3 kor. 50 hal. — **Aptekarz Thierreg (Adolf) LIMITED** in Prograds bei Rohitsch - Sauerbrunn. — Unikać naśladowań i uważać na obok umieszczony, na każdym słoiku wypalony, znak ochronny i firmę.

Ekstrakt herbaciany w płynie („Thee Express“). Alpreste i Sudetia ziółka do sporządzania likierów „Chartreuse“ i „Sudetia.“
LINOLEUM do wycielania całych pokoi, dywany i chodniki z Linoleum.
Rogózki kokosowe, szcokowe i kelasne.
 Szachy, Szachownice, Domina. Karty do gry, Sztony metalowe. Ramki do gazet. Kule, Kije i inne przybory do bilardów.
 Cenniki na żądanie darmo i oplatinie.

Ozdoby i Dekoracje na drzewka. Podarki różne na gwiazdkę.
DUŻO NOWOŚCI **WIELKI WYBÓR.** Tennyisy pokojowe, „Ping-Pong“, przybory do takowych. **Silomierze sprężynowe** „Herkules.“ Przyrządy gimn. „Whithely.“
REIM i Spółka
 Rynek Nr. 37, **KRAKÓW**, Linia A—B. polecają po cenach najtańszych:
 Lampki platynowe i Aparaty „Longlife“ i „Ozonateur“ do odświeżania powietrza w pokojach. „Smell“ preparat do kąpieli. Środki do kąpieli lecznicze. Wódka francuska — Molla i Brazya. 2546 3 5

Najlepsze likiery około 60 gatunków, sporządzić można samemu za pomocą **JUL. SCHRADER'A**, patron, stosownie do gatunku po 80 hal. do kor. 1-20.
CERATY na stoły i meble odpasowane i na metry.
Przedściółki kokosowe, ceratowe i japońskie.
 Pipy, Weże gumowe, Korkociągi, Korki, Smółka do lakowania flaszek. Maszynki do korkowania. Śrut do mycia flaszek.
 Dwa razy dziennie wysyłki pocztowe.

Najnowsza serya kart pocztowych z widokami Krakowa 2725 2 5
 wydana nakładem artysty malarza **ST. TONDOSA**, do nabycia w handlu **Stanisława Karlińskiego**, Kraków, Sukiennice.

Kalendarze 1903 K. Miarki.
 200 000 egzempl. 50 000 egzempl.
Kalendarz Maryański z dodatkami:
 1. Śpiewniczek polski, 64 stron.
 2. Kolor. obraz: „Królowa niebios“.
 3. Obraz: „Chrystus zwycięzca“.
 4. Obraz: „Jedyny prawdziwy wizerunek Jezusa Chrystusa“.
 5. Kalendarz ścielony na kartonie.
 6. Kalendarzyk klezankowy.
 Cena 70 hal.
 Paczka 5-cio kilowa mieszczości 20 egzempl. za 10 koron franko.
Kalendarz Św. Rodzina dla rodzin chrześcijańskich z dodatkami:
 1. Katechizm rzymsko-katolicki.
 2. Obraz kolorowy: „Święta Rodzina“.
 3. Obraz: „Jedyny prawdziwy wizerunek Jezusa Chrystusa“.
 4. Kalendarzyk ścielony na kartonie.
 Cena 60 hal.
 Paczka 5-cio kilowa mieszczości 24 egzempl. za 9 kor. 60 hal. fr.
 10 kalendarzy Maryańskich i 10 Św. Rodziny za 9 kor. 80 hal. franko.
 Kalendarjum rzymsko- i grecko-katolickie, dział informacyjny dla flustry dokładny spis jarmarków dla Galicyi i Ślązka austriackiego.
 Do nabycia we wszystkich księgarniach albo wprost od Wydawnictwa **Karola Miarki w Mikołowie (Nicolai D.-S.)** albo też w księgarni **Kubacki i Lang** w Białej (Galicya).

Za 500 koron kompletne i bardzo piękne **umeblowanie salonu** w stylu angielskim, składające się z kanapy, 2 foteli, 4 krzeseł pokrytych najnowszym welwetem, z konsoli z lustrem belgijskiem (wielkość szkła 30|70 cali), dywanu, stołu i 2 par stosownych firanek, nabyć można w nowo otwartym Zakładzie tapicersko-dekoracyjnym **K. DUDZIAKA** w Krakowie przy ul. Floryańskiej pod L. 37. 2751 1 5

Pijcie tylko Piwa Trzciniackie! 2606 6 0
 Dostać można we wszystkich sklepach w Krakowie. — Główny skład przy ulicy Szewskiej L. 13. — W Podgórzu, Rynek główny, handel p. **Jakóba Piekły**.
 Przy zamówieniach wyżej 10 flaszek odpowiedni opust.

Bilard piramidkowy, PATENTY masy, firmy Seiferta, z wszelkimi przyborami, z 24 kulami z kości słoniowej, bardzo tanio do nabycia u **O. Federgrüna** w Krakowie, ul. Sławkowska 31. 2749 2 3
 Skład koców sławuckich.

J. BUCHNER Kraków, Stradom I. 23 (dom własny), 2708 3 0
 poleca swój bogato zaopatrzony Skład wszelkich towarów bławatnych, angielskich i francuskich jedwabnych materyj, czarnych i kolorowych, oraz wielki wybór aksamiłów iyońskich i pluszów czarnych i kolorowych, najnow. welwetów kolorowych w różnokrakich desonach na bluzki.
 Wielki wybór chodników, dywanów angielskich i smyrneńskich w najnowszych deseniach secesyjnych; oraz wielki wybór portyer, kap pluszowych, wełnianych firanek, jakoteż najnow. szwajcars. stor tytulowych; oraz wielki wybór pluszów kolorowych i buretów na pokrycie mebli, częściowo i hurtownie po cenach fabrycz., tudzież resztki materyj jedwab., czarnych i kolor., oraz resztki materyj wełnianych, po cenach o połowę niższych.
 Skład płócien i szyrtyngów.

Kurtki tyrolskie (Loden), pończochy, kapelusze, czapki i rękawiczki do polowania, Kamizelki jelonkowe i włóczkowe, Pledy i koce do podróży, Szlafki himalaya polecają po niskich cenach **Bracia Bilewscy** w Krakowie obok kościoła N. P. Maryi.